
IOI{OMETER 2
návod k použití

Obsah

1. Úvod
2. Měř€ní hematokritu a vodivosti.
3. Několik pozrámek k provoar.
4. Různé reámy provoztr.
5. Měřené vzorky.
6. odběr vzorlu.
7. Velikost vzorku.
8. Zachiv'ais odebranýmrzorkern ažďo vlasniho měřmí
9. Chybné Úďedkv měření qvolanépřrsad.mi kerzorkům.
10. obshůa přístroje.

) tl' Popis měření
12. Nasávání vzortu pfistrojem.
13. Měře'ú vzorku.
14. Kalibrace.
15. Doba trvání měření.
16.Přerušení programrl-
L7' Závady a chybová h]áše'ú



1. Uvod
Ionometer 2 je plně automatizovný, mikrgp1ogesorově Ťíz;errý aubyzátor ke stanovování
(podle typu přístroje) natria, kalia, ioni'ovaného kalcia, pII, hematokritu a vodivosti v krvi
plazmě, sert1 dialyzaěním roztoku a v nezředěné moěi Iontové koncentrace jsou měře,lry s
pomocí iontově selektirmích eleltrod" hematokrit a vodivost jsou stanoveny pomocí měření
elektrického odporu. objem vzorku je volitelný . 250 pl nebo 150 pl , popř. 500pi1pro moč.

Iontově selekthmí elektrody reagují na altivitu volných iontu v roztolu. Ionty, lÍeré jsou
vázály, např. v erJitrocytech nebo proteinec\ nejsou volně pohyblivé a nejsou proto měřeny.
Měřená aktivita je z.aloženána množsťví vody ve vzorh1pňěemž ěástice a velké molehúy,
zejméla ěervené krvinky, bílkoviny a trrky se nemohou zahrnovat do objemu rozpouštědla.

zfrměné zkuteěnosti nám objaďují pozorovaný rozdíl mezi měřeními s iontově selekirmími
elelÍrodami a měře,nÍmi zúoženýmina celkovém objemu workq jako je např. p|emgngy{
fotometrie. výďedky dosažené pomocí iontově selektirmích eleltrod jsou věrohodnější,
protože tato metodanení ovlirměna patologic1i...ými konce,lrtracenri proteinů a trrhi.

2. Měřeníhematokritu a vodivostl

Ionometer 2 měříhematokit s pomocí měření vodivostl He,matokrit q{adřuje podíl
erytrocyni na celkovém objemu krve. Pouátí metody měření vodivosti pfi měření hemato.kritu
je zatožao na ďnrteěaosti' že plama je elekaicky vodivá, zatímco ěervené krvinky nikoliv.
Hodnota hematokritu je tedy nepřÍmo úměmá hodnotě vodivosti: ěÍm větší je počet ěervených
krvinek' to zn. hematokri! fi6 niž'ěí je vodivost.

U Ionometnr 2 je pouáta vodivostní elektroda, která se skládá z uhlíkových destiěek. Na
vzorek je přiloženo střídavé napětí 0,9 v , s jehož pomocí je z-měře,lra vodivost. Na diqpleji se
potom zgbtazíhodnota vodivosti a hematokrihr. Hodnota hematokritu je přiton uprav€na s
ohledem na naměřené hodnoý koncentrací natria a knlia.

3. Několik ooznámek k provozu.

IonomQter 2 musí býtstrále zapnuý.

Napájení ze ďtě snxí byt přenršeno na maximáh'ě 60 minut.

Pfi plně nabiých ahrmulátorech rydrápřístroj min. 60 minut bez síťového napájení. Po
provozu z ahrmulátoru muďbý přístroj pfipojen ďeqpoň 10 hodin na sÍť, aby se akrrmulátory
dobiiy.

Elektrody a náplně Ionometrtr nes-í oikdy zrnrznout.

Smí se provádět pouze anúýapovolených vaorků, které mrrsí\it pečlivě odebrány a
ošgťelry'

1. Krev: negní dojít k hemolýze, píst střfračkzy mosí být vytahován vel*t pomalu.
Be?proďedně před měřením je zapotřebí otáěpím stř{kaěky koim podéhé oqy Lrev
homogenrizovat.

?,Plamla a sérum: nepoužÍvat žÁMá' cinidla k p.řbravě plaznny a séra



3. Moč: nepouávat žÁdaépřísady

Vzorek je fieba změřrt během 30 minut. Je ťeba pouávat jen čerswé vzorky, ěím starí jsou
wzor\, tím neqpolehlivější jsou Úďedky. Vzorky se nesmí prodepávat.

Nikdy nez&oušejte měrrt následující worky:

- organická rozpouštědla ( např. alkohotéter, olej)
. vodné směsi těchto organicbých rozpouštědel (např. ěistící a dezinfekění látl.y, alkoholické
nápoje)
- roztoky, obsahující oxidační nebo redukční ěinidla (např. ěistící a deziďekění látky, peroxid)
- saponáty
- koncentrované kyseliny nebo ásady

Uveden;ýrni látkami mohou být poškozeny elektrody a hadiěky přistroje.

Pamanrjte, že náďedující ďnteěnosti mohou rorměž ovli'unit vyďedky měřenÍ

. onemocněni lterá mění tvar ěervených krvinek

. hodnota hemoglobinu je kalkulovrína z hemátokritrr za předpokladu normální konc€ntrace
hemoglobinu v červených krvinkách. Některé nemoci (diabetes mellinrs) nebo kolísání
osm.olarity mohou qruolat odchylky.
. jiná htadina proteinů v krvinebo v séru rcž je 6 .8 gldL může ovlfimit všechny parametry.
. při měření rlialyzačních roáoků' l;teré obsahují glukózrl laktát nebo podobné látlsy (hlarmě

roztoky pro peritoneá{ní dialýzu) mohou viniknout větší odchylky
' tozdilteplot eleltrod a vzorhr nesmí bý větš než 10oC

Poznámka:
Ionometr 2 měff hodnotrr ionizovaného kalcia, udávanou v nŇI (.-ol/l). K přepoětu na jiné
jednotky je nutno pouát náďedující koeficienty:
-x 2,00 pro mvalÁ

) -x 2,00 pro mFq/l
-x 4,008 pro mýdl

S kapilárkami a odpadní nádobkou je ťeba r'acház;et jako s iďekěnÍm materiálem. Do odpadní
nádobky je ťeba pfidávat dezinfekční roztok.

4. Růaé reámy provoan.

a) Měření

Pohrd je na displeji hiášení MAIN MENU
READY

je přístroj pňpraven k měření.



b) Cištění elektrod (deptoteinlzation) a aktivace (conditioning)

Přístoj je provádí automaticky. Aktivaci kažÁých 7 dní (v noci mezi 1.00 a 3'00 hod.), potom

{x proplach a kďibrace.
cištění se provádí každý den pfi měně data.

obshůa může rowěž semostatně qpustit ěištění (v MAIN I\{EN[]) i aktivaci (v OPTIONS
ItmI.[tJ)

Ionometr 2 funguje bezporuchově, je.li stále zapnut

c) Pokud chceme pílsnoj vypnou! musíme postupovat poďe následujícího:

1. Pau:ry v měření delší než 3 dny, MAIN MENU, STA}ID . BY

Pokud pňstroj nebudeme několik dní pouávat a zristane prpojen na síť, můžeme ho přepnout
do reámu STAND.BY. V tomto reámu se provádí jen krátké proplachy eleltrod' a\ nedošlo
k jejich vyscbnutí Tím se podstatně sníá spoťeba roztokri (proplachy se provádějíkaždéz
hodiny, EI aEZ vydÍá asi 6 ýdnri II3 asi 3 tydny).
Před přepnutím do režmu STA}ID.BY je třeba zajisti| že jsou plné lahviěky s kalibračními
roao$, že je ptázdná odpadní lahviěka a že srÍtí z*l|aá kontrolka prrpojení na síť).

Pokud chceme opět měř! stislsne,me libovolné tlaěítko. Přístroj se z,kalibruje a je pňpraven k
měře,lrí.

2' Vypnutí na maximálně 24 hodin

Pohrd chceme ionometer v5rynout na max. 24 hodin (transporgvýpadek sítě atd)' postaěuje
ryěištění elektrod (DEPROTEINIZATIO].D.

3. Vypnutí na delší dobu než 24 hodin

. vfrměte zpřístoje všechny roztoky

. vyvolejte EMPTY sYsTEM v menu oPTIoNs, potwd'te a posnrpujte podle instrukcí
- přístroj.rypněte
. vyprázdněte odpadní nádobku
. smdejte z rotoru oba pumpové segmený
. zaaretujte ventily v otevře,ném stavu pomo ct závlzěek
- odpojte červený kabelna + pólu akumrrlátonr a konektor kabelu umístěte do orlkládací

pozice
K uskladně'ní přístroje doponrěujeme suché, chladné místo, kde nemrae.



The main operating menu

MAIN MENU
15'24'A

MAIN ME\U
REIDY OIALYSIS.AUID

MAIN MANU
RINSING

)

fsŤÁnŤ-ilffiroiffil

In order to measUre a sampie, se|eci the main menu appropríate for your task Qf measurement by
actuating the sELECT kéy (repeatec|y, if necessary). Then stárt the main menu by actuating the
START kev.



5. Měřené vzorky

Povolené vzorkv

Ionometer Zbylvyvinut pro pouávání v klinické chemii Elekrody, kalibrace a pracorrní
pÍogramy jsou optimalnovány pÍo toto použití. Jiné wzorky mohou zprisobít obtíže nebo
dokonce aděit elektrodv'

Pouávejte pouze zde uvede,lr é vzorky :

. phá Lrev
- senrm
- diaýzační roztok
. moč
Celkový obsah proteinůvětšínež 10 mýdl vplné krvi' p|e-rně a sénr může ovliuit všechna
měření pomocí iontově selektirmích elektrod.

J Moč musí bh čirá a bez ěástic

Nevhodné wzorky

Nelňodné jsou ý wzorky, ltré sice ionometer nepoškozuja aLe jqichž zmaěření nrím ne'poslqrtne
qprármé Úďedky. NapříHad :

. áludeč'ní šťáva
- kalrbraění standardy pro plamenný fotomeE
- kďibrační standardy pro nepřrmo měřící pfistroje, pracující rorměž s iontově seleltirmími

elektrodami
-uEH.FaEH-HK:moč

lzkÁ,qn( rrzorkv

J
- organická ro4pouštědla (např. alkohol' eter, olej)
- vodné směsi s organick'.imi ro4pouštědly (např. dezinfekční roztoky, alkoholické nápoje)
- roáoky, obsahující redukční nebo oxidační fuidla (např. ěistící a dezinfekční prostředky,

peroxid)
. saponáty
. koncentrované kyseliny nebo ásady
. euzymotoxické látl{y ( např. ohemioky konzervované rrzorky, aaď apod.)



6. odběr vzorku

1. Plná krev

P]ná Lrev by se měla měřrt pouze j" - li v ní antikoagulant. Krermí sraže,lrina může nerzratně
zaqat měřící kanáL

Pro měření pomocí ionometnr doporuěujeme přidávat ke krvi lithiumheparinat v koncentraci
15 LU./ml.

K odběru vzorku jsou obadáště vhodné střftačky, které jsou umiÉ již lithir:mheparinátenn
potaženy.

ostatrí n"p*i"v (Na-,amonium. ) stejně jako před'ávkování heparinu vede k chybným
v.ýsledkum.

.l, Krev natahujte pomď;ým pohybe,n písq jinak mohou být ýďedky ovlirměny hemolýzou nebo
uvoHovánírn plrnů. Rorměž z těchto důvodů nepouávejte vakuované odběrné zlnrmavky.

Sundejte jeblu a střftaěku uzavřete.

2. Příprava séra a plany

Pla"nu nebo sérum mrržete připravit běžn)i'ri metodami (cenrtrifirgace nebo filtrace). V
žádÍéfr.prípadě nepňdávejte do krve lát}y uvede,lré v kapitole. Neměla by se l,yďrytnout ani
částečná hemolýza.
Pamatujte, že během příprary p|any nebo sera se ze vzorku uvoliíuje kysličnft úliěiý. Toto
může způsobit, že hodnoty pH a koncentrace Ca* se odlišují od hodnot z[skaných z plné kne'

3. Dialyzační roaoky

) Hodnota pH acetátoveho dialyzačního roztoku je neměřrtelná. Při hodnotách pH přes 6,5 ne,lrí
acetát akti'nrí jako ptrfr, takže i malé m'ěny koncentrace 4působují aačnié měny hodnoty pH
vzorlnr.

4. Moě

Pouávejte moč bez jak'ýchlcoliv konzervačních přrsad (např. HClnebo dezinfekční prostředky).

Moč se měň neředěná, objem nasávaného vzorku je 500 pl.

7. Velikost vzorku

Ionometer 2 poťebuje minimálně 150pt

V programu IJRINE je nasáváno 500 plmoěi.



8. Zacházení s odebraným wzorkem až do vlastního měř.lrí

U plné krve se musí se vzorkem zacbázetta! aby nedošlo k hemolýze.

Vzorky je před nasátÍm přísrojem ďeba promíchat, nejlepe pomalým otáěením kolem podélné
osy. Nikdy vzorky neproťepávejte.

Teplota vzorku by měla bý v rom ezi L}"C- 4ooc, nejtepe zooc -30oc' Teplota vzorku by
se neměla odlišovat o úce než 10oC oproti teplotě elekrod.

Pro EF,EF.Hq EH.F, EH.Hk: abychom obdrželi qprármé Úďedky Ca* a pI! wějí se
pouávat poze ěersťvé vzotky, které jsou anaerobně nasáty přísrojem (např ie zkumavky).

Zarnezteuaziéhemoýze, \zorky plné krve měřte rychle. obzvláště při uložení na ledu se
může znaěně změnit hodnota konce,lrtrace K*.

\- Nádoby na vzorek mohou být libovolné, nejlepší jsou stříkačky.

Všechny dovolené vzorky nasává pfistroj neředěné.

9. Chybné Éďedky měření twolané píIsadami ke workum

Náďedujícípřísady, }teré sejinakvHinicképraxiběžněporržÍvaji mohouvéstk chybným
výďedlum.

Heparin:
V doporučené konce,lrtraci 15 [U./ml krve neovlilňuje lithirrmheparinat měření.

Při.ryšší konce,lrtraci heparinu se na něj váže ionizované kalcirrm, tekž'gnaměře,lrá koncenlrace
Ca* je potom nižší.

Při použtí Natrium heparinátrr je hodnota Na* ryšší.

Amonfurmheparinát může ovlfimit hodnotrr K*

Citrát, oxďát:
Běžně pouávaný natriumcrtrát při kontaktrr se rzorkem uvolňuje ioný Na* a vede tak k vyšším
naměřeným hodnotám.
Koncentrace Ca* je vyvázitnimkďcia na citrát zmenšena. To samé platí pro oxalát.

EDTA:
EDTA pouávané ve stříkaěkách, které jsou běžně na thu, uvolňuje pfi kontaktu 's krví ionty,
čímž se zvyšuje naměřen'á hodnota K* .

NaF:
Zvybaje koncentraci iontů Na* ve vzorku (occa 35 . 47 mmol/l).



Prosďedky ke srážsní krve, konzervaění prostředky:

ovlirňují měření nebo dokonce poškozují elektrody. Dokonce mnohá kontrolní séra obsahují
konzervační písady' Vhodná kontro]ní séra jsou :

IONOSAFE (Fresenius AG)
Euro - Trol @r:ro - Trol)'
Precinorm U @oehringer Mamheim)
Precipath U @oehringer Mannheim)

10. obďrrha přísuroje

obďuha se provádí tlaěítlqy

SELECT START DISPLAY

SELECT
přepíná na další bod blarnrího menu

START
qpouští bod hlavního menrr' ktď je na displeji.

DISPLAY
. qruolává ýďedekpoďeríního měření
. qruolrává chybové hl'ášení polud přístroj hJráď chybu
. zkracuje dobu zobrazení u chyboých hláš€ní

V akthlním rn€,Íru oPTIoN mají wedená tlaěítka i jiné firnkce.

1l. Popis měře'ní

READY main menu
použÍvá se pÍo . plnou krev

. všechny eleknolyty, pokud nemají vlastní program v blarmím menu

. Ionosďe (kontrolní sénm)

READY SERUM main menu
pouává se pÍo . senrm

- plazmu
. ostatní kontrolní séra

READY DIALYSN FLLIID main me,nu
použÍvá se pÍo dialyzaění roztoky

READY URINE main me,nu (pouze u EF,EF - HK)
pouává se pro moě
Volbou tohoto menu se automaticky provede kďibrace s pouátím roaoku E3.



DEPROTEINIZA.TION main m€,ltu

firnkce: hadiěky a elekuody se promýíěistícím roztokem. Roztok působí 2 minuty a je potom
vypuštěn do odpadu' Poté náďeduje automaticky proplach (RINSING) a kalibrace
(cALTBRATIO)0.

pouátí: ěištění eleknod a opticbých úvor

pniběh:

l-TA_F,T.liffi -tl|6'isPt.ÁYi

XY: clependent on vaÍiant



(

RINSING main menu
firnkce: propláchnutí měřícího kanálu kalibraěním roztokem

pouátí: při zneěištění nebo wzduchowých bublinách v měřícím kanálu' při kolísajícím napětí na
elektodách, zriláště po aktivací elektrod

pruběh:

Sequence/display:

MAIN MENU
REAOY

|ffil lsELEFl |EtsPTÝl
XY: dependent on varíant

)



12. Nasávání vzorku přísnojem

Pňběh je pro všechna měření v main mexlu stejný.

- Před každým měřením r,yměňte nasávací kapiláru.
- Vyberte si'v main menu měření , vhodné pro Váš vzorek.
. Spuďte lybrané měření tlaěítkem START.

Pokud jste ještě nestiskli star! můžete měnit měření v main m€,11u.

Pokud jste omylem qPustilijiné měření nenechte nasát ádný rrzorek a měření
se přenrš samo.objwí se h]ráše'lríASPIRATION ERROR ' Po propláchnutí se

. 
pňstroj opět přihlásí READY'

. Pfisnoj se ohláď PLEASE WAIT.

) Přísroj se připrawje na nasátí aroleného wzorku. Pokud necháte již n1m.í vzorek
nasávat, může to vést k chybovému hlášeÍxí (úvada optického se,lrzoru).

- Po několika s Vás přlsnoj wzve k podání vzorku (ASPIRATE SANÍPLE). oare se
akustichý sip.íl. Ponořte nasávací kapiláru do rzorku. Automaticky se nasaje nastaverré
množství rrzorku.

- Při nasávání rrzorku ze stříkačky sejměte jehlq nasajte do stříkaěky trochu vzduchu a zaveďte
kapiláru do otvonr střfraěky.

- Pro nasátí vzorku máte 15 s ěas. Pokud během této doby nedojde k nasrítí rzorku' přístroj .
přeruš měření a po cca 20 s se hláď 9p}1READY, popř. chybov.ým htášením.

- Pumpa se zastaví a objeú se hláše'ní ASPIRATION COMPLETED. Ještě jednou se ozve
akustichý tón. N1nrí odendejte rzorek' ale nasávací kapilánr ještě ponechte na přísnoji

. Po cca 2 s je vzorck posunut dále do měřícího kanálu. Nejpozději nrmí by měl bý odendrán) vzorek od nasávací tapitrlry.

. od této chrfle probíhá měření automaticý samo.



Přftlad pro vzoÍek séra:

lffillffi]@j ;.,.,

t

MEASURING SERUM
-' PlEase wait

MEA.SURING SEHUM
ASPIRATE SERUM

MEASTI.'HNG SERUM
AsP|HAnoN coMPlEŤED

MEASURING SERUM
MEASUFING SAMPLE



13' Měření vzorku

Pokud ,. a3 divleji objeví hlíšení MEASI'RING SAI,IPLE nebo MEASURING BLooD,
dostal se vzorek na měřící eiektrody. optícké závory rozlišují mezi ěirl.ýrni vzorky a phou krví.
Měření zaěalo,

Měření probfrá bezprostředně po nasátí rzorku. Minimálně 10x jsou aěře,lry sipály z iontově
selekti.vních elektrod" při nestabilních hodnotách napětí také úcetrát.

Probíhající měření je indikováno otáěejícím se symbolem ve qpor{ním řádku displeje. Po
měřeníje vzorek odsát do odpadu.

Ihned po měření (30 - 40 s) ze zobraápředběžný výďedek' který lycházizbodlot poďední
prováděné kalibrace. CÍm menší ěasov.ý odsnrp je od poďední kalibrace, tím přemější je tento
předběžný ryďedek.

Tento předběžný rnýďedek se neobjwí, polud bylo poďední měření nebo kalibrace provede,lro
před úce rcž30 minutnmi, nebo když bylo prováděno č{šfoínebo aktivace.

14. Kďibrace

Ionometer 2mfůe provádět dvě ni:eré kalibrační metody.

Po zapnutí provede přístroj před každým měře'lrím dvoubodovou kalibraci (na výtiskrr
protokolu oznaěe,lro jako 2PT). o jednotlivých provádfoých lrocích informuje přístroj na
displeji Pniběh kalibrace je totožný s pnrběhem programu CALIBRATION navoleným v
meÍlu oPTIoN.

Dvoubodová kalibrace aamená' že s pomocí dvou kalibračních roztol;ů je stanove,lra honrí a
dolní hodnota pÍo doporučený rozsú měření TÍm je dosaženo 6x1ipální přesnostl

Pro EF, EF.HK, EH.I{K' EH.F : v oPTIoN main me,lru můžeme navolit jiný dÍuh kalibrace
pomocí sERtAL MEASI'REMENT. Při teto metodě se na zaěátlu provede dvoubodová
kalibrace, pokud od posleríního měření upýnulo více než 30 minut. V náďedujících 30
minutách se pň žádném měření kalibrace neprovádi po těchto 30 minutrích se spolu g delším
měřením provede kalibrace.

Na u.ipizu z tiskírny je seriové měření oaaěeno SM.

Pokud je nastav€no seriové měření a vys@e se driftnebo nestabilita elektrod, přejde
ionometr automaticky do dvoubodové kalibrace.

Neávisle na nastaveném dnůu kalibrace se každých 40 minut uskuteční proplach akažÁé 2
hodiny dvoubodová kalibrace.

Při měření IJRINE je během kalrbrace roztok ELnahrazen E3' Další průběh je stejný-. Seriové
měření zde není mofo'é.



15. Doba trvání měření

Při dvoubodové kalibraoi obdráme ýsledek do 2,5 . 3 minut' Při nestabilních hodnotách
mohou bý ěasy delší. Podstatně delší ěasy poukazují na vadné elektrody nebo nevhodné
vzorky.

Při seriovém měření fiednobodové kalibraci obdržíme wďedky po cca 45 . 90 s).

Vytisknutí protokolu trvá dalších 30 s , ionometer je ale schopen měření.

1 6. Přeruše'ní proeramu

Při poruše *oz. býtkažďýpÍogram kdykoliv přenrše,lr tlaěítkem RESET. Po resefir zůstane
zachován ěas a datrrm' všecbny ostatní paÍanetry (objem wzorkq drrrh ka1ibrace) se lymažou.
Po resefu přístroj vypíše p diTleji veÍzl' provede 1.51 rliTleje a kalibraci

17, ZáNady a chybováhlášení

Příxroj provádí anaÍýzu závad a zobrazajena diÝleji chybová h1ášení PŤi ziN'bých chybách
přeruší pfistroj měření a pokouš se propláchnutím závaduodstranit.

Výďedky' u ktených se zjistily nepraúdelnosti' které ovlfuňujípřesnost a věrohodnost
ýďedkrl jsou na dispbn a i na v.ipizu oanaěelry hvězdiěkoo. Po ýsledkrr náďeduje potom
chybové hlášení.

Typická (ale ne všechna chybová blášení) odpovídají uvede,nému schématrr:

elektroda/par'metr drtů ávady tekutina (roaok)

. Telutinv: EllHt/DlJ 
EztrlztDz
E3lÍRtD3

Sa vzorek (sample)
P ěistícíroztok
c aktivační rožtok

Chyb ové hláš€ní zaěmá následujícími zkratkami:

NaKCDTCApH

Zatěaito zkratkami se mrrže objevit jedno nebo více chyboých hlášení:
D
R
SLP
oVERLoÁD



Za parametry HCT a HB se mohou objevit chybová hlríšení:
R
ERROR

Za oaaěenimipro optické úvory Gl C,2 G3 G4
se mohou objeút chybová hlášení ýkajicí se pohybu tekutin v přístoji:

SOLUTION USED IJP
INSERT ERROR
PUMP OFF ERROR
ASPIRATION ERROR
WASTE ERROR
IJNCALIBRATED

Vywětlení j ednotliuých chybových hlášení:

Drift (D)
Měficí ďpálnení stabilní a mění se.

J Možné příďrny: vysoké koncentrace, teplotní rozdfly, vzduchové bubliny v měřícím kanále,
aečištěná elektroda, přelcoěe,lrá životnost elektrody, vadná elektroda

Range (R)
Měřená hodnota je mimo doporuěený měffcí Íozsah. Doponrěené rozsahy jsou:
Na 50 - 199 mmoL/l
K 1-10mmol/l
CD 2-25 mS/cm
Hkr 15 - 60 0/o

I{b 8. 18 Elďl
T 18-37 "C
Ca 0,5-5 mmoL{
pH 6,6-8

Pro program URINE:
Na 10.250 mmolÁ

.) K 5.l50 molÁ

Měřený vzorek je nevhodný k měření. Mimo uvedené rozsahy jsou v'ýďedky zatižené velkou
chybou, na což je uávatel rrpozorněn pomocí R Mimo náďedující rozmea'nám přístroj
nepoďcytne žÁdÍý výďedek:
Hkr L0-70%
I{b 4-22EldL

Slope (SLP)
Strmosg tj' citlivost odezrry elektrodje mimo povolenré to,,ne?i:
Na 9.0 - lI0 o/o

K 90 - lI0 o/t

CD 7& - I30 o/o

Ca 9O - I10 o/o

oH 90 - 110%



Mohé pfiěiny: kalibrační roztoky (zaměněné, :ereěiště,lré, ma1é množství )
vysoké koncentrace ve rzorku
vzduchové bubliny vměřígím kanálu
teplotní rozdíly
zereč.ištěná, vadná nebo stará .elel:troda
refere,nční elektroda . elektrolyt, nebo vadná

Overload
Měřící signál eleltrody je tak vysobý, že elektronika přísnoje není sehopna ho 4pracovat.
Mofoé příěiny: přenršený kontakt meá elektrgdami a elektr.onikou

koncentrace rzorku lrysoká
zbytky roztoku nebo'soli na elelmo,dách

..nďěsná nebo vadná refere,lrĚní elelaoda
vadná měřící elektroda
vadná elel*ronika

J Závaý v systému vedenítelutin
Sprfiné proudění tekutin přístrojem kontrolují optické senzory (označené GI ažG4). Senzory
kontroluji zda se na kontrolních bodech nacbáačir.ý roaok, krev nebo raduch.
Transport tekutin je vpřstroji řlzq'tak" aby se v roztolu neryskytovaly vzduchové bubtriny.
Pokud se bubliny vyďrytnoq pokusí se přístroj 2x zopakovat vadný 6ensport. Pokud j9 i ťetí
pokus vadný, progrirm se přenrš a zabrazi se chyba.

)


